131DIÁRIO OFICIALNº 14.191131 Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026

CRUZEIRO DO SUL

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 001/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026
A DIRETORA PRESIDENTE DA EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS
PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO - ECOPS, no uso das atribuições
previstas na Lei Municipal n°954/2023 e em observância as disposições cons-
tantes na Lei 13.103/2016.
RESOLVE
Art. 1º Nomear MARIETA FERNANDES TELES, portadora do CPF nº
621.197.292-04, ao cargo de Assistente Técnico Nível II, referência FCC – 10,
na Empresa Cruzeirense de Obras Públicas, Serviços e Urbanização – ECOPS.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 03 de fevereiro de 2025.
Cruzeiro do Sul – AC, 19 de janeiro de 2026.

Marcelle Martins Vieira
Diretora Presidente da ECOPS
Decreto n° 251/2025

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 002/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026
A DIRETORA PRESIDENTE DA EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS
PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO - ECOPS, no uso das atribuições
previstas na Lei Municipal n°954/2023 e em observância as disposições cons-
tantes na Lei 13.103/2016.
RESOLVE
Art. 1º Nomear IVANEIDE SILVA DOS SANTOS, portadora do CPF nº
795.977.932-53, ao cargo de Assistente Técnico Nível II, referência FCC – 10,
na Empresa Cruzeirense de Obras Públicas, Serviços e Urbanização – ECOPS.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 21 de março de 2025.
Cruzeiro do Sul – AC, 19 de janeiro de 2026.

Marcelle Martins Vieira
Diretora Presidente da ECOPS
Decreto n° 251/2025

MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO SUL
EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PUBLICAS, SERVIÇOS E URBANI-
ZAÇÃO - ECOPS

Aviso de Licitação
Pregão Presencial SRP - nº 003/2025
Órgão: EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PUBLICAS, SERVIÇOS E
URBANIZAÇÃO - ECOPS
Data de Abertura: 04/02/2026
Horário: 09h00min
Local: Sede da ECOPS - Sala de Reuniões de Licitações e Contratos, situada
na Avenida Getúlio Vargas, n.º 247 – Centro.
Objeto: Eventual Contratação de Pessoa Jurídica de Equipamentos e Suprimen-
tos de Informática e áudio visual para atender as necessidades da empresa.
(OBS: A pasta informativa contendo o Edital e seus Anexos estará disponível
na Sede da ECOPS - Sala de Reuniões de Licitações e Contratos, situada na
Avenida Getúlio Vargas, n.º 247 – Centro, e-mail: ecops.licitacao@gmail.com
Cruzeiro do Sul – AC, 20 de janeiro de 2025.

Felix de Melo Sarah Neto
Pregoeiro

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 1.830/2022
PREGÃO PRESENCIAL – SRP: nº 022/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul – AC, inscrita no
CNPJ sob o nº 04.012.548/0001-02, representada pelo Prefeito Municipal,
José de Souza Lima.
CONTRATADA: M. M. N. Oliveira, inscrita no CNPJ nº 07.524.217/0001-40,
representada por Marcelli Madson Negreiro de Oliveira.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 067/2023 por mais
12 (doze) meses.
VALOR: O valor contratual permanece inalterado, perfazendo o montante
global de R$ 1.510.960,78 (um milhão, quinhentos e dez mil, novecentos e
sessenta reais e setenta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do pre-
sente Termo Aditivo correrão à conta das dotações orçamentárias próprias do
orçamento vigente, conforme as classificações constantes no contrato original e
termos aditivos anteriores, abrangendo Fundo Municipal de Saúde (Projetos/Ati-
vidades nº 1.022, 1.034, 1.036, 2.059, 2.060, 2.061, 2.062, 2.063, 2.064, 2.065,
2.068, 2.069, 2.070, 2.071, 2.073, 2.074 e 2.081); Gabinete do Prefeito (2.009 e
2.011); Gabinete do Vice-Prefeito (2.010); Procuradoria Geral do Município (2.002
e 2.004); Secretaria Municipal da Casa Civil (2.005); Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Pesca e Abastecimento (1.001, 1.002, 1.004, 1.005, 2.013, 2.014, 2.015
e 2.016); Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania (1.021, 1.025,
2.038 a 2.049, 2.051 a 2.054); Secretaria Municipal de Clima, Meio Ambiente e
Sustentabilidade (2.017 e 2.018); Secretaria Municipal de Cultura (2.034, 2.035 e
2.036); Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo (1.032,
2.033, 2.057, 2.058 e 2.079); Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer
(1.011 a 1.017, 1.019, 1.020, 2.022 a 2.032, 2.037 e 2.080); Secretaria Municipal
de Gestão Estratégica, Orçamento e Finanças (1.044, 2.003, 2.007, 0.001, 0.002,
0.003, 2.008 e 9.999); Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento Urbano e
Habitação (1.006, 1.007, 1.009, 1.010, 1.026, 1.031, 1.033, 1.037 a 1.042, 1.045,
2.012, 2.019, 2.020, 2.021, 2.072, 2.075 e 2.078); Secretaria Municipal de Saú-
de (2.066 e 2.067); Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (2.055
e 2.056); e Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana
(1.003, 2.076 e 2.077), todas com Elemento de Despesa 3.3.90.30 e 3.3.90.39.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do contrato original.
DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2026.

ASSINAM:
José de Souza Lima – Prefeito Municipal
Marcelli Madson Negreiro de Oliveira – Representante legal da contratada

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 2.255/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 031/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul – AC, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, CNPJ nº
04.012.548/0001-02, representada pela Senhora RAIMUNDA GUIMARÃES
LEBRE, Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, nomeada pelo
Decreto nº 005/2025.
CONTRATADA: R. P. CRUZ – ME, inscrita no CNPJ nº 14.325.029/0001-58.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção e prestação
de serviços de malharia em geral, para atender às demandas da Secretaria
Municipal de Educação, Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal de Cruzeiro
do Sul – AC.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 520.069,31 (quinhentos e vinte mil, sessenta e nove reais
e trinta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 11; Projeto/Atividade 2.027, 2.029,
2.030, 2.031 e 2.032; Elemento de Despesa 3.3.90.30.
DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2026.

ASSINAM:
RAIMUNDA GUIMARÃES LEBRE – Secretária Municipal de Educação, Es-
porte e Lazer
ROSINEI PEQUENO DA CRUZ – Representante legal da contratada

ESTADO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

Aviso de Reabertura de Licitação
Pregão Eletrônico SRP nº 039/2025
Objeto: Aquisição através de sistema de registro de preços, no Fornecimento
de Água Mineral e Gelo em Escamas para atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Cruzeiro do Sul.
Data de Abertura: 04/02/2026
Horário: 10h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Endereço Eletrônico:
https://www.comprasnet.gov.br
Os interessados poderão acessar o licitacao@cruzeirodosul.ac.gov.br ou
ainda ser retirado eletronicamente pelo portal: http://sistemas.tce.ac.gov.br/
portaldaslicitacoes ou pelo site https://www.cruzeirodosul.ac.gov.br/licitacoes,
https://www.comprasnet.gov.br.
Cruzeiro do Sul – AC, 20 de janeiro de 2026.

Matheus Lima de Souza
Secretário Municipal de Gestão Estratégica, Orçamento e Finanças
Decreto nº 002/2026